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1. СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА 

1.1. Повысятся социальные пенсии 

Социальные пенсии индексируют ежегодно с 1 
апреля с учетом темпов роста прожиточного минимума 
пенсионера в РФ за прошедший год. В этот раз пенсии по 
старости, по инвалидности, по случаю потери кормильца, 
детям, оба родителя которых неизвестны, повысят на 7,5% 
(напомним, в прошлом году коэффициент апрельской 
индексации составил 3,3%). Одновременно с этим 
возрастут пенсии военнослужащих, проходивших военную 
службу по призыву, добровольцев и членов их семей, 
участников Великой Отечественной войны. Увеличение 
коснется также пенсий граждан, награжденных знаками 

"Жителю блокадного Ленинграда", "Житель осажденного Севастополя", "Житель 
осажденного Сталинграда", лиц, пострадавших в результате радиационных или 
техногенных катастроф, и т. п. 

• Абзац 4 ст. 25 Федерального закона от 15 декабря 2001 г. № 166-ФЗ "О 
государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации" 

• Постановление Правительства РФ от 5 марта 2024 г. № 262 "Об 
утверждении коэффициента индексации с 1 апреля 2024 г. социальных 
пенсий" 

2. ВОЕННАЯ СЛУЖБА 

2.1. С 1 апреля стартует весенний призыв на военную 

службу 

Он продлится до 15 июля. В армию призовут мужчин 
в возрасте от 18 до 30 лет (ранее – до 27 лет), состоящих на 
воинском учете или не состоящих, но обязанных состоять и 
не пребывающих в запасе. Конкретное количество 
призывников на текущий призывной сезон определит 
Президент РФ своим указом. 

 

В этот же период с военной службы уволят солдат, 
матросов, сержантов и старшин, у которых истек срок службы по призыву. 

• Пункт 1 ст. 25 Федерального закона от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ "О 
воинской обязанности и военной службе" 
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3. ТРАНСПОРТ 

3.1. Некоторым категориям граждан запретят допуск к 

сдаче экзаменов и выдачу водительских 

удостоверений 

Это касается лиц: лишенных водительских прав; не 
выполнивших условия возврата водительского 
удостоверения по истечении срока лишения права на 
управление ТС; подвергнутых административному 
наказанию за управление автомобилем в состоянии 
опьянения, а также за невыполнение требования о 
прохождении медосвидетельствования на алкоголь или 
требования о запрещении употреблять алкогольные 

напитки, наркотические или психотропные вещества в установленных случаях и не 
имеющих при этом права на управление ТС либо лишенных такого права; лишенных 
права заниматься деятельностью, непосредственно связанной с управлением 
транспортными средствами. Также будут конкретизированы условия допуска к 
управлению ТС отдельных категорий. Часть поправок касается обмена иностранных 
водительских удостоверений. Изменения начнут действовать с 1 апреля 2024 года. 

С той же даты увеличится срок, по истечении которого кандидаты, не сдавшие 
теоретический или практический экзамен с третьей и последующих попыток, 
допускаются к повторному экзамену. Интервал с 1-3 месяцев увеличится до 6-9 месяцев. 

• Федеральный закон от 10 июля 2023 г. № 313-ФЗ "О внесении изменений 
в статьи 25 и 26 Федерального закона "О безопасности дорожного 
движения" 

• Постановление Правительства РФ от 16 декабря 2023 г. № 2177 "О 
внесении изменений в постановление Правительства Российской 
Федерации от 24 октября 2014 г. № 1097" 

4. АЛКОГОЛЬ И ТАБАК 

4.1. Регионы смогут установить запрет на "наливайки" в 

МКД 

Речь идет о тех организациях, которые под видом 
оказания услуг общественного питания фактически 
осуществляют круглосуточную розничную продажу 
алкогольной продукции. 

Региональные власти получат право устанавливать: 
требование о продаже пива, сидра и других алкогольных 
напитков только в ресторанах, барах, кафе, буфетах; 
ограничения по времени продажи алкогольной продукции в 
точках общественного питания (за исключением 

ресторанов), расположенных в МКД и на прилегающих к ним территориях. 

• Федеральный закон от 14 февраля 2024 г. № 6-ФЗ "О внесении изменений 
в Федеральный закон "О государственном регулировании производства и 
оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и 
об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" 
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4.2. Появятся административные санкции за правонарушения в сфере 

производства и оборота табачной и никотинсодержащей продукции 

С 1 апреля начнут наказывать за: производство или оборот табачных изделий, 
табачной и никотинсодержащей продукции и сырья без лицензии; использование 
(владение) основного технологического оборудования с нарушением порядка его 
госрегистрации и консервации; незаконные производство и оборот табачных изделий, 
продукции и сырья физлицом. Ответственность будет аналогична применяемой за 
нарушения в области производства и оборота алкоголя. 

В свою очередь, контрабанда алкогольной и табачной продукции стоимостью 
более 100 тыс. руб. повлечет за собой уголовную ответственность. Также появятся 
уголовные санкции за незаконное перемещение алкогольной и табачной продукции 
через границу РФ со странами ЕАЭС. 

• Федеральный закон от 4 августа 2023 г. № 423-ФЗ "О внесении 
изменений в Кодекс Российской Федерации об административных 
правонарушениях" 

• Федеральный закон от 11 марта 2024 г. № 43-ФЗ "О внесении изменений 
в Уголовный кодекс Российской Федерации и Уголовно-процессуальный 
кодекс Российской Федерации" 

• Постановление Правительства РФ от 31 марта 2022 г. № 542 "О внесении 
изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 13 
сентября 2012 г. № 923" 

 

4.3. Нелегальную табачную продукцию будут уничтожать 

С начала месяца в Уголовно-процессуальном кодексе появятся нормы об 
утилизации изъятых из незаконного оборота табачных изделий, а также основного 
технологического оборудования и иных предметов, используемых для производства 
табака, находящегося в незаконном обороте. Табак и оборудование будут фиксировать 
на фото- или видеосъемку и по возможности опечатывать. А после исследований – по 
решению суда передавать для уничтожения. 

• Федеральный закон от 31 июля 2023 г. № 391-ФЗ "О внесении изменений 
в статьи 81 и 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской 
Федерации" 
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4.4. Начнут действовать правила расчета минимальной цены на 

никотинсодержащую продукцию 

Это касается продукции с нагреваемым табаком, жидкостей для электронных 
систем доставки никотина и бестабачных смесей для нагревания. Минимальные цены 
будет рассчитывать Минсельхоз России – они появятся на сайте министерства не 
позднее чем за 30 календарных дней до дня применения новых ставок акциза на 
никотинсодержащую продукцию. При этом минимальная цена на иные виды 
никотинсодержащей продукции составит 10 тыс. руб. за единицу потребительской 
упаковки. Такие правила вступят в силу с 18 апреля 2024 года и будут действовать до 18 
апреля 2030 года. 

• Постановление Правительства РФ от 14 марта 2024 г. № 301 "О порядке 
определения минимальной цены на никотинсодержащую продукцию" 

• Постановление Правительства Российской Федерации от 1 марта 2024 г. 
№ 259 "О внесении изменений в постановление Правительства 
Российской Федерации от 28 февраля 2019 г. № 224" 

5. БАНКИ, СТРАХОВАНИЕ 

5.1. Банки обяжут обеспечить возможность переводов 

через СБП между юрлицами и ИП 

Соответствующая обязанность появится у кредитных 
организаций с 1 апреля 2024 года. Это касается платежей 
юрлиц и ИП в пользу юрлиц и ИП. Исключение 
предусмотрено для платежей по поручению или в пользу 
компаний, лицевые счета которых открыты в 
территориальных органах Федерального казначейства. 

 

 

• Указание Банка России от 12 января 2023 г. № 6358-У "О 
внесении изменений в Положение Банка России от 24 сентября 2020 года 
№ 732-П "О платежной системе Банка России"  

 

5.2. Сохранятся ограничения на перевод денежных средств за рубеж 

Они будут действовать с 1 апреля до 30 сентября 2024 года включительно. В этот 
период россияне и физические лица – нерезиденты из дружественных стран смогут 
переводить на любые счета в зарубежных банках не более 1 млн долларов США или 
эквивалент в другой иностранной валюте в месяц. Также сохранятся: лимиты на 
перечисления через системы денежных переводов – не более 10 тыс. долларов США 
или эквивалент в другой иностранной валюте за месяц; запрет на перевод средств за 
рубеж для не работающих в России физлиц – нерезидентов и организаций из 
недружественных стран. Нерезиденты, работающие в России (как из дружественных, так 
и из недружественных стран), смогут перевести за рубеж средства в размере зарплаты. 
А банкам из недружественных государств разрешено осуществлять денежные переводы 
в рублях с использованием корреспондентских счетов, открытых в российских кредитных 
организациях, если счета плательщика и получателя открыты в зарубежных банках. 

Информация Банка России от 29 марта 2024 года "Банк России продлил еще на 
6 месяцев ограничения на перевод средств за рубеж" 
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5.3. Расширится перечень требований к договорам страхования жизни 

Речь идет о договорах инвестиционного и накопительного страхования жизни. По 
таким договорам страховым компаниям запретят отказывать клиентам в выплате дохода 
со ссылкой на санкционную блокировку платежей иностранными контрагентами. При 
этом страховые выплаты нужно будет производить в срок, не превышающий 30 
календарных дней с даты подачи страхователем заявления и необходимых документов. 
Обязательными пунктами инвестиционных договоров станут порядок расчета дохода, 
причитающегося страхователю, порядок доведения до него информации о размере 
дохода. Появится исчерпывающий перечень случаев, при которых доход может не 
выплачиваться. Такие требования будут применяться в отношении новых договоров с 1 
апреля 2024 года. 

• Указание Банка России от 15 января 2024 г. № 6671-У "О внесении 
изменений в Указание Банка России от 5 октября 2021 года № 5968-У "О 
минимальных (стандартных) требованиях к условиям и порядку 
осуществления добровольного страхования жизни с условием 
периодических страховых выплат (ренты, аннуитетов) и (или) с участием 
страхователя в инвестиционном доходе страховщика, к объему и 
содержанию предоставляемой информации о договоре добровольного 
страхования жизни с условием периодических страховых выплат (ренты, 
аннуитетов) и (или) с участием страхователя в инвестиционном доходе 
страховщика, а также о форме, способах и порядке предоставления 
указанной информации"  

 

5.4. Будут урегулированы вопросы наполнения АИС страхования 

С 1 апреля страховщики при передаче сведений в единую систему страхования 
должны будут учитывать установленный Банком России состав передаваемой 
информации, требования к направлению электронных сообщений. Также будет 
урегулирован порядок отказа оператора АИС страхования в размещении 
представленной страховщиками информации. 

• Указание Банка России от 6 октября 2023 г. № 6568-У "О составе, порядке и 
сроках представления страховщиками в автоматизированную информационную 
систему страхования информации, предусмотренной пунктом 1 статьи 33 
11 Закона Российской Федерации от 27 ноября 1992 года № 4015-I "Об 
организации страхового дела в Российской Федерации", а также о порядке 
отказа оператора автоматизированной информационной системы страхования 
в размещении указанной информации в автоматизированной информационной 
системе страхования" 

• Постановление Правительства РФ от 2 июня 2023 г. № 915 "Об утверждении 
Правил представления государственными органами, иными лицами, которым 
государством делегированы властные полномочия, информации в 
автоматизированную информационную систему страхования, о внесении 
изменения в абзац второй пункта 2 Правил предоставления инвалидам (в том 
числе детям-инвалидам), имеющим транспортные средства в соответствии с 
медицинскими показаниями, или их законным представителям компенсации в 
размере 50 процентов от уплаченной ими страховой премии по договору 
обязательного страхования гражданской ответственности владельцев 
транспортных средств, а также представления в Фонд пенсионного и 
социального страхования Российской Федерации сведений для 
предоставления указанной компенсации и признании утратившими силу 
некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства 
Российской Федерации" 
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6. ОБРАЗОВАНИЕ 

6.1. Стартует приемная кампания по зачислению в 1 

класс 

Она начнется не позднее 1 апреля – конкретные даты 
определят сами школы. Первый этап приема продлится до 
30 июня. В этот период в школы зачислят детей, имеющих 
внеочередное, первоочередное или преимущественное 
право зачисления, и тех, кто, проживает на закрепленной за 
школой территории. Возможность попасть в другие школы 
при наличии в них свободных мест появится позже – с 6 
июля. Подать заявление можно через единый или 
региональный порталы госуслуг, а также лично в школу или 
заказным письмом с уведомлением о вручении. 

• Информация Минцифры России от 19 марта 2024 года "Подайте заявление в 1 
класс первыми!" 

• Информация Минпросвещения России от 21 марта 2024 года "Приемная 
кампания в первый класс стартует по всей стране"  

 

6.2. Студенты-платники смогут заключать договор на целевое обучение с 

обязательством пройти муниципальную службу 

С 5 апреля те, кто учится в вузах и колледжах по очной форме и на платной основе, 
получат право на заключение договора о целевом обучении. После окончания учебного 
заведения им гарантируется трудоустройство на муниципальную службу. Раньше такой 
льготой пользовались только учащиеся-бюджетники. 

• Федеральный закон от 23 марта 2024 г. № 54-ФЗ "О внесении изменений в 
статью 79 Федерального закона "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации" и статью 28.1 Федерального закона 
"О муниципальной службе в Российской Федерации" 

 

6.3. Ординаторов второго года обучения будут принимать на должности врачей-

стажеров 

Это касается ординаторов, обучающихся по любой специальности из группы 
"Клиническая медицина". С 1 апреля для них появится должность врачей-стажеров, 
попасть на которую можно будет при наличии специального допуска к осуществлению 
меддеятельности. Допуск выдаст комиссия, сформированная для проведения 
промежуточной аттестации. Но при соблюдении ряда условий. Во-первых, ординаторы 
должны иметь диплом по специальности "Лечебное дело", "Педиатрия", "Медико-
профилактическое дело", "Стоматология", "Остеопатия", "Медицинская биохимия", 
"Медицинская биофизика", "Медицинская кибернетика". Во-вторых, у них должно быть 
свидетельство о первичной аккредитации или выписка о наличии в ЕГИСЗ данных о 
прохождении аккредитации специалиста. В-третьих, будет учитываться успешное 
прохождение ординаторами в этой комиссии промежуточной аттестации после первого 
года обучения. 

• Приказ Минздрава России от 25 декабря 2023 г. № 716н "Об утверждении 
порядка и условий допуска лиц, обучающихся по программам ординатуры по 
одной из специальностей укрупненной группы специальностей "Клиническая 
медицина", к осуществлению медицинской деятельности на должностях врачей-
стажеров"  

 

 



ЧТО ИЗМЕНИТСЯ В РОССИИ С 1 АПРЕЛЯ  2024 ГОДА Страница 9 из 15 

 

7. ЖКХ 

7.1. Изменятся условия сдачи квартиры в МКД внаем или 

аренду 

Так, при предоставлении жилья во владение или 
пользование другому лицу потребуется учитывать права и 
законные интересы соседей. Кроме того, сдача квартиры 
внаем или аренду будет возможна только при условии 
соблюдения: правил пользования жилыми помещениями; 
правил содержания общего имущества в многоквартирном 
доме; требований энергетической эффективности и 
оснащенности помещений приборами учета; требований к 
предоставлению коммунальных услуг, включая услугу по 
обращению с ТКО. Поправки начнут действовать с 3 апреля. 

• Федеральный закон от 23 марта 2024 г. № 55-ФЗ "О внесении изменения 
в статью 30 Жилищного кодекса Российской Федерации" 
 

7.2. Будет скорректирован порядок перепланировки и перевода помещений в 

МКД из жилых в нежилые 

Перевод и перепланировка помещений в МКД будут считаться завершенными 
только после внесения в ЕГРН сведений о новом назначении помещения, о новых 
границах и площади перепланированных помещений. Вносить такие сведения будут не 
по инициативе собственника, а по заявлению органа, согласовавшего изменения. Если 
же перевод помещения из жилого в нежилое или наоборот не требует проведения 
переустройства или перепланировки, то основанием для внесения изменений в ЕГРН 
будет документ, подтверждающий принятие решения о переводе. 

• Федеральный закон от 19 декабря 2023 г. № 608-ФЗ "О внесении 
изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации и Федеральный 
закон "О государственной регистрации недвижимости" 

8. ТРУД 

8.1. Будут уточнены правила исчисления среднего 

заработка для назначения пособия по безработице 

В частности, конкретизированы виды выплат, 
учитываемых работодателем при расчете среднего 
заработка. Также оговорено, что при его исчислении органы 
службы занятости населения будут определять доходы 
гражданина, работавшего в расчетном периоде по 
совместительству, суммируя доход по основному месту 
работы с доходом за работу по совместительству. 
Обновленные правила будут действовать с начала месяца. 

• Приказ Минтруда России от 13 февраля 2024 г. № 57н 
"Об утверждении Порядка исчисления среднего заработка для 
назначения пособия по безработице"  
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8.2. Порядок оплаты труда медработников скорректируют 

С 1 апреля на выплаты по окладам медработников должно направляться не менее 
50% фондов зарплаты медорганизаций. При этом доля выплат по окладам 
рассчитывается без учета компенсационных выплат, а уровень зарплаты должен 
сохраняться не ниже прошлогоднего с учетом ее повышения. Уточняется, что при оценке 
доли окладов в структуре зарплаты не учитываются выплаты, осуществляемые исходя 
из расчета среднего заработка. Для региональных властей это является рекомендацией, 
а для федеральных госучреждений – предписанием. 

• Постановление Правительства РФ от 20 марта 2024 г. № 343 "О внесении 
изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации" 

 

8.3. Истечет срок для представления служащими сведений о доходах 

Государственные и муниципальные служащие, служащие Банка России, 
работники государственных внебюджетных фондов, госкорпораций (компаний) и т. п. 
должны ежегодно представлять представителю нанимателя (работодателю) и иным 
уполномоченным лицам сведения о доходах. Декларировать доходы они могут начиная 
с 1 января, а подать справку, по общему правилу, должны не позднее 30 апреля. Для 
Президента РФ, членов Правительства РФ, Секретаря Совета Безопасности РФ, 
федеральных госслужащих Администрации Президента РФ установлен более ранний 
срок направления справки о доходах – не позднее 1 апреля. Сведения могут быть 
представлены в любое время, начиная с 1 января года, следующего за отчетным, и 
откладывать их представление Минтруд России не рекомендует – особенно в случае 
планируемого длительного отсутствия, например, в связи со служебной командировкой 
или отпуском. 

• Методические рекомендации по вопросам представления сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера и заполнения соответствующей формы справки в 2024 году (за 
отчетный 2023 год) (утв. Минтрудом России, по состоянию на 15 февраля 
2024 года)  

 

8.4. Завершится прием статотчетов о численности и зарплате работников за I 

квартал 2024 года 

Речь идет о квартальных формах со сведениями о численности и оплате труда 
работников сферы образования, здравоохранения, социального обслуживания, 
культуры, а также сотрудников организаций, осуществляющих научные исследования и 
разработки. Их нужно сдать по новой форме до 10 апреля Росстату и органу-учредителю. 

• Приказ Росстата от 31 июля 2023 г. № 366 "Об утверждении форм 
федерального статистического наблюдения для организации 
федерального статистического наблюдения численности и заработной 
платы работников по категориям в организациях социальной сферы и 
науки"  

• Приказ МВД России от 5 февраля 2024 г. № 40 "Об утверждении Порядка 
предоставления Федеральной налоговой службой по запросам 
Министерства внутренних дел Российской Федерации информации о 
полученных высококвалифицированными специалистами суммах 
дохода" 
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9. НАЛОГИ, СБОРЫ 

9.1. Обновится форма 6-НДФЛ 

В ней структурированы показатели Раздела 1 и 
Раздела 2 для установления контроля корректности 
заполнения показателей. Часть изменений связана с 
уточнением сроков уплаты НДФЛ – с 1 января 2024 года 
налоговые агенты уплачивают его два раза в месяц. 
Поправки в форму 6-НДФЛ, ее формат и порядок 
заполнения вступят в силу с 9 апреля. Обновленную форму 
нужно применять с отчета за I квартал текущего года. 

• Приказ ФНС России от 9 января 2024 г. № ЕД-7-11/1@ "О 
внесении изменений в приложения к приказу Федеральной 

налоговой службы от 19.09.2023 № ЕД-7-11/649@"  

 

9.2. ИП смогут сдавать налоговую отчетность через личный кабинет 

налогоплательщика 

Такая возможность появится у них с 1 апреля. До этого в тестовом режиме через 
ЛК ИП принимали только декларации по УСН и НДПИ, а также сведения о разрешениях 
на добычу водных биологических ресурсов, суммах сбора за пользование объектами 
таких ресурсов, подлежащих уплате в виде разового и регулярных взносов. К началу 
апреля для предпринимателей будет доступно 20 форм налоговой отчетности. 

Также 25 апреля для ИП истечет срок декларирования по УСН за 2023 год. 
Налоговые декларации, как и ранее, можно представить на бумаге или в электронном 
виде по ТКС с применением усиленной квалифицированной электронной подписи. 

• Информация ФНС России от 6 февраля 2024 года "Индивидуальные 
предприниматели могут сдавать отчетность через Личный кабинет 
налогоплательщика ИП"  

• Информация ФНС России от 20 марта 2024 года "Приближается срок 
представления налоговой отчетности по специальным налоговым 
режимам"  

 

9.3. Поменяется порядок расчета НДС при перепродаже автомобилей и 

мотоциклов 

С 1 апреля 2024 года при перепродаже транспортных средств, купленных у 
физлиц, налоговая база будет определяться как разница между ценой реализации с 
учетом НДС и ценой приобретения ТС у предыдущего продавца с учетом НДС. Такой 
порядок исчисления НДС с межценовой разницы начнут применять на всех звеньях 
цепочки продаж подержанных ТС, купленных у собственников-физлиц. 

• Федеральный закон от 19 декабря 2023 г. № 612-ФЗ "О внесении 
изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации" 
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9.4. Расширится перечень товаров, облагаемых НДС по ставке 10% 

Это касается детских товаров. В перечни таких товаров, при реализации и ввозе 
которых применяется пониженная ставка НДС 10%, дополнительно включат детские 
стулья, манежи и стульчики для кормления, велосипеды, автокресла и бустеры, 
бутылочки, соски, ванночки для купания и т. п. 

• Постановление Правительства РФ от 8 декабря 2023 г. № 2084 "О 
внесении изменений в постановление Правительства Российской 
Федерации от 31 декабря 2004 г. № 908" 

 

9.5. Появится электронная банковская гарантия для налоговой 

С 1 апреля в НК РФ заработают нормы о внедрении института электронной 
банковской гарантии. Гарант будет предоставлять ее в налоговый орган в электронной 
форме по ТКС. Гарантия должна быть подписана УКЭП лица, обладающего таким 
правом. ФНС России уже подготовила рекомендуемые формат и порядок направления 
банковской гарантии в налоговый орган, а также сопутствующие этому формы. 

• Письмо ФНС России от 7 марта 2024 г. № ЕА-4-15/2652@ "О направлении 
информации" 

 

9.6. Истечет срок для проведения обязательного аудита годовой отчетности 

иноагентов 

По общему правилу, российское юридическое лицо, включенное в реестр 
иноагентов, должно провести обязательный аудит своей годовой бухгалтерской 
(финансовой) отчетности не позднее 15 апреля года, следующего за отчетным. В тот же 
срок им необходимо представить в Минюст России или его территориальный орган 
сведения об иностранных источниках, объеме денежных средств и иного имущества, 
полученного от этих источников. Речь идет, в том числе, о банковских счетах, 
используемых для осуществления деятельности, о целях и объеме их предполагаемого 
распределения и о получении организационно-методической, научно-технической и иной 
помощи от иностранных источников. Напомним, такие сведения предоставляются 
ежеквартально не позднее 15 числа месяца, следующего за окончанием квартала. 

• Часть 6 ст. 9 Федерального закона от 14 июля 2022 г. № 255-ФЗ "О 
контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным 
влиянием" 

• Пункт 1 Порядка представления в Министерство юстиции Российской 
Федерации иностранным агентом сведений, предусмотренных частью 8 
статьи 9 Федерального закона от 14.07.2022 № 255-ФЗ "О контроле за 
деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием", 
Приложение № 1 к Приказу Минюста России от 29 ноября 2022 г. № 304 
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9.7. Будет расширен список предметов одежды, подлежащих обязательной 

маркировке 

С 1 апреля потребуется маркировать верхнюю одежду из искусственного меха, 
спортивные и лыжные костюмы, трикотажные мужские рубашки и мужские костюмы, 
пиджаки, брюки, мужские и женские куртки, пальто и плащи, шарфы, шали. Также 
маркировке будут подлежать  отдельные предметы спецодежды – производственные и 
профессиональные комплекты, костюмы, куртки (пиджаки) и блейзеры, комбинезоны, в 
том числе с нагрудниками и лямками, брюки, бриджи и шорты и т. п. 

• Постановление Правительства РФ от 13 ноября 2023 г. № 1899 "О 
внесении изменений в постановление Правительства Российской 
Федерации от 31 декабря 2019 г. № 1956" 

 

9.8. Изменятся правила уплаты утилизационного сбора 

Речь идет об утилизационном сборе в отношении колесных транспортных средств 
(шасси) и прицепов к ним. С начала месяца вводится формула расчета этого сбора в 
отношении колесного ТС, ввезенного из стран ЕАЭС. В составе такого сбора будут 
учитываться недоплаченные налоги и пошлины вследствие занижения таможенной 
стоимости автомобилей. Эта мера призвана уравнять условия ввоза в страну ТС, 
растаможенных в государствах ЕАЭС, и проходящих эту процедуру в России с уплатой 
всех необходимых налогов и сборов. 

• Постановление Правительства РФ от 13 февраля 2024 г. № 152 "О 
внесении изменений в постановление Правительства Российской 
Федерации от 26 декабря 2013 г. № 1291" 

 

9.9. В Санкт-Петербурге начнут взимать курортный сбор 

С 1 апреля 2024 года посещающие северную столицу туристы должны будут 
платить за каждые сутки фактического проживания в городе курортный сбор в сумме 100 
руб. Фактически этот сбор был введен с 1 октября прошлого года, но его размер обнулили 
до конца марта текущего года. 

• Закон Санкт-Петербурга от 29 июня 2023 г. № 419-81 "О введении на 
территории Санкт-Петербурга курортного сбора" (Принят 
Законодательным Собранием Санкт-Петербурга 28 июня 2023 года) 
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10. ИНОЕ 

10.1. Повысятся штрафы за задержку авиарейсов 

Штраф за просрочку доставки пассажира, багажа или 
груза увеличится в 4 раза и составит 100 руб. за каждый час 
просрочки, но не более чем 50% провозной платы. 
Исключение предусмотрено для случаев, когда задержка 
рейса произошла из-за обстоятельств, не зависящих от 
авиаперевозчика. При этом пассажир сможет потребовать 
от перевозчика возмещения убытков, связанных с 
опозданием в пункт назначения, просрочкой доставки 
багажа или груза, в полном объеме сверх штрафа. 

 

 

• Федеральный закон от 4 августа 2023 г. № 487-ФЗ "О внесении изменений 
в Воздушный кодекс Российской Федерации" 

 

10.2. Изменятся требования по взносам в уставный капитал иностранных 

компаний 

С 1 апреля 2024 года российских резидентов освободят от необходимости 
получать индивидуальное разрешение Банка России на оплату долей, вкладов и паев в 
имуществе нерезидентов. Но при условии, что сумма таких операций в пользу одного 
юридического лица не превышает 15 млн руб. Этот лимит нужно соблюдать и тогда, когда 
операция совершается в иностранной валюте, – в расчет идет эквивалент в рублях по 
официальному курсу на дату платежа. 

• Решение рабочей группы Банка России от 6 марта 2024 г. № ПРГ-12-3/534 
"По рассмотрению вопросов выдачи разрешений на осуществление 
(исполнение) операций (сделок), в отношении которых в связи с 
недружественными действиями иностранных государств установлены 
запреты (ограничения) на их совершение"  

• Информация Банка России от 12 марта 2024 года "Банк России уточнил 
требования к резидентам по взносам в уставный капитал иностранных 
компаний"  

 

10.3. Расширится перечень проектов контракта, формируемых с использованием 

ЕИС 

В отношении закупок, приглашения принять участие в которых направлены с 1 
октября 2023 года до 1 апреля 2024 года, заказчикам разрешали осуществлять 
формирование проекта контракта без использования единой информационной системы 
в сфере закупок. Соответственно, с 1 апреля заказчики должны будут формировать 
проект контракта, заключаемого в рамках Закона № 44-ФЗ по итогам электронных 
процедур, с использованием ЕИС. 

• Федеральный закон от 2 июля 2021 г. № 360-ФЗ "О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации" 
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10.4. В России появится специальная почтовая связь 

Это вид связи, представляющий собой единый производственно-технологический 
комплекс технических и транспортных средств, обеспечивающий прием, перевозку и 
вручение отправлений специальной почтовой связи. Пользоваться ею смогут органы 
госвласти всех уровней, юридические и физические лица. Услуги такой связи включают 
прием, перевозку и вручение материалов, содержащих гостайну, драгоценных металлов 
и камней, ювелирных изделий, денег, включая иностранную валюту, оружия, 
боеприпасов, продукции военного назначения, вооружения и военной техники, 
взрывчатых веществ и взрывных устройств, наркотических средств, психотропных 
веществ и их прекурсоров, защищенной от подделок полиграфической продукции и т. п. 
Установлены требования к транспортным средствам и работникам спецсвязи. Новые 
нормы вступят в силу с 1 апреля. 

• Федеральный закон от 14 ноября 2023 г. № 535-ФЗ "О внесении 
изменений в Федеральный закон "О почтовой связи" и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации" 

 

10.5. Государство будет контролировать внесение информации в единую 

госинформсистему в сфере здравоохранения 

Полномочия по контролю соблюдения региональными властями порядка и сроков 
внесения в ЕГИСЗ сведений о медорганизациях и медработниках получит 
Росздравнадзор. При этом региональных чиновников начнут наказывать за такие 
нарушения. Штрафы будут варьироваться от 15 тыс. до 25 тыс. руб., а при повторном 
нарушении предусмотрены повышенные штрафы – от 20 тыс. до 30 тыс. руб. или 
дисквалификация на срок до года. 

• Федеральный закон от 31 июля 2023 г. № 402-ФЗ "О внесении изменений 
в Кодекс Российской Федерации об административных 
правонарушениях" 

• Федеральный закон от 4 августа 2023 г. № 462-ФЗ "О внесении изменений 
в Федеральный закон "Об основах охраны здоровья граждан в 
Российской Федерации" 

 

10.6. Вступят в силу отдельные ГОСТы 

Большинство из них посвящены вопросам промышленности боеприпасов и 
спецхимии. Также в числе вступающих в силу с 1 апреля национальных стандартов – 
ГОСТ о терминах и определениях, касающихся услуг в области развлечений и отдыха 
детей. 

• Национальный стандарт РФ ГОСТ Р 70400.4-2023 "Промышленность 
боеприпасов и спецхимии. Порядок консервации, хранения и расконсервации 
взрывопожароопасных зданий и технологического оборудования" (утв. и введен 
в действие приказом Росстандарта от 23 августа 2023 г. № 715-ст) 

• Национальный стандарт РФ ГОСТ Р 70400.5-2023 "Промышленность 
боеприпасов и спецхимии. Устройство опасных объектов. Автоматизированные 
системы управления технологическими процессами производств. Нормы и 
требования" (утв. и введен в действие приказом Росстандарта от 4 сентября 
2023 г. № 790-ст) 

• Национальный стандарт РФ ГОСТ Р 70400.6-2023 "Промышленность 
боеприпасов и спецхимии. Устройство опасных объектов. Противоаварийная 
защита и автоматика. Нормы и требования" (утв. и введен в действие приказом 
Росстандарта от 4 сентября 2023 г. № 791-ст) 

• Национальный стандарт РФ ГОСТ Р 70400.7-2023 "Промышленность 
боеприпасов и спецхимии. Экологический менеджмент. Термины и 
определения" (утв. и введен в действие приказом Росстандарта от 4 сентября 
2023 г. № 792-ст) 


